Администрация Ардатовского муниципального района Нижегородской области
Управление образования

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад № 14»

П Р И К А З

от 09.10.2023 № 48

Об утверждении Положения
о порядке оформления возникновения, приостановления и
прекращения отношениймежду образовательной организацией и
родителями (законными представителями) несовершеннолетних
обучающихся Муниципального бюджетногодошкольного
образовательного учреждения «Детский сад № 14»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 4 октября 2021г. № 686 «О внесении изменений в приказы Министерства
просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020г. № 236 «Об утверждении Порядка приёма
на обучение по образовательным программам дошкольного образования» и от 8 сентября 2020г.
№ 471 «О внесении изменений в Порядок приёма на обучение по образовательным программам
дошкольного образования, утверждённый приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 15 мая 2020г. № 236» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской
Федерации 11 ноября 2021г., регистрационный№ 65757)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке оформления возникновения и прекращения
отношений между образовательной организацией и родителями (законными
представителями) несовершеннолетних обучающихся Муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 14».

2. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение десяти
рабочих дней со дня издания настоящего приказа.

3. Признать утратившим силу приказ от 15.03.2016 №17 «Об утверждении Порядка
оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений межу
учреждением и родителями (законными представителями) несовершеннолетних
обучающихся»».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ Детский сад №14 С.А. Наместникова

1

ПРИНЯТО УТВЕРЖДЕНО
На Педагогическом совете приказом заведующего
протокол заседания от 09.10.2023г №48
от 09.10.2023 года №2

СОГЛАСОВАНО
На Совете родителей
Протокол заседания
От 09.10.2023 года №2

Положение
о порядке оформления возникновения , приостановления и

прекращения отношений между образовательной организацией и
родителями (законными представителями) несовершеннолетних

обучающихся Муниципальногобюджетного дошкольного
образовательного учреждения

«Детский сад № 14»

2

a.Общие положения
1.1. Настоящее Положение о порядке оформления возникновения, приостановления и
прекращения отношений между образовательной организацией и родителями (законными
представителями) несовершеннолетних обучающихся (далее - «Положение») регламентирует
порядок оформления возникновения и прекращения отношений между Муниципальным
бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад № 14» (далее –
Учреждение) и родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся.
1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 4 октября 2021г. № 686 «О внесении
изменений в приказы Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020г. № 236
«Об утверждении Порядка приёма на обучение по образовательным программам дошкольного
образования» и от 8 сентября 2020г. № 471 «О внесении изменений в Порядок приёма на
обучение по образовательным программам дошкольного образования, утверждённый приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 15 мая 2020г. № 236» (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 11 ноября 2021г., регистрационный№ 65757).

b. Возникновение образовательных отношений
2.1. При приёме на обучение по образовательным программам дошкольного образования,
изданию приказа о приёме лица на обучение по образовательным программам дошкольного
образования в Учреждение предшествует заключение договора об образовании (Приложение №
1,2) между Учреждением и родителями (законными представителями).
2.2. Договор об образовании между Учреждением и родителями (законными представителями)
(далее - «Договор») является основанием возникновения образовательных отношений.
2.3. Права обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и настоящим
Положением, возникают с даты, указанной в приказе о приёме лица на обучение по
образовательным программам дошкольного образования в Учреждение.
2.4. Договор заключается в простой письменной форме между Учреждением и родителями
(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся в 2-х экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
2.5. В Договоре указываются основные характеристики образования:
- вид, уровень и направленность образовательной программы;
- форма обучения, срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения).
2.6. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, имеющих право на
получение образования определённых уровня и направленности, или снижать уровень
предоставления им гарантий по сравнению с условиями, установленными законодательством об
образовании.

c. Изменение образовательных отношений
3.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий получения
обучающимися образования по основной образовательной программе, повлекшей за собой
изменение взаимных прав и обязанностей обучающегося и Учреждения.
3.2. Образовательные отношения могут быть изменены как по инициативе родителей (законных
представителей) несовершеннолетнего обучающегося, по заявлению в письменной форме, так и
по инициативе Учреждения.
3.3. Основанием для изменения образовательных отношений является приказ, изданный
заведующим Учреждения. Данный распорядительный акт издаётся на основании внесения
соответствующих изменений в договор об образовании между Учреждением и родителями
(законными представителями).
3.4. Права обучающегося, предусмотренные законодательством об образовании и локальными
нормативными актами Учреждения, изменяются с даты издания приказа заведующего
Учреждением или с иной указанной в нём даты.

d. Прекращение образовательных отношений

3
4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося из
Учреждения:
4.1.1. в связи с получением образования (завершением обучения - по 31 августа учебного года по
достижению несовершеннолетним обучающимся возраста для поступления в первый класс
общеобразовательной организации);
4.1.2. досрочно, в следующих случаях:
- по инициативе и заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетнего
обучающегося;
- в случае перевода обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в
другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по обстоятельствам, не зависящим от родителей (законных представителей)
несовершеннолетнего обучающегося и Учреждения, в том числе в случае ликвидации
Учреждения.
4.2. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ заведующего
Учреждением об отчислении обучающегося из Учреждения.
4.3. Права обучающегося прекращаются с даты его отчисления из Учреждения.

e. Заключительные положения
5.1. Настоящее Положение действует до принятия нового.
5.2. Изменения в настоящее Положение могут вноситься Учреждением в соответствии с
действующим законодательством и Уставом Учреждения.

4

		2023-10-16T15:14:39+0300
	Наместникова Светлана Александровна

		2023-10-16T15:14:52+0300
	Наместникова Светлана Александровна